
Estado do Ceará
Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Jaguaribara

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N5 28060001/24 - CONTRATO N9 20250106
- ORIGEM: Pregão NS 2024080901PERP- CONTRATANTE: FUNDO MANUT
DESENV EDUCACAO BASICA E VAL PROFISSIO - CONTRATADA(O)......:
MORETTO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE APARELHOS DE 
REFRIGERAÇÃO COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS E INSTALAÇÃO DE AR 
CONDICIONADO, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE - VALOR TOTAL: R$ 29.243,50 (vinte e nove mil, 
duzentos e quarenta e três reais e cinquenta centavos) - PROGRAMA DE 
TRABALHO: 0802.12.361.0013.2.050 - Coordenacao e Manutencao da Rede 
de Ensi no Fundamental - FUNDEB 30%, R$ 29.243,50 no elemento de 
despesa 33903917: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, 
Manutenção e Conservação de Equipamentos; - VIGÊNCIA: 05 de fevereiro  
de 2025 à 31 de dezembro de 2025 - DATA DA ASSINATURA: 05 de
fevereiro de 2025

Centro Administrativo Porc/no Afaia
Av. Bezerra de Mettez.es, 350 -Centro- Jaguaribara — Ceará — CEP: 63.490-000 -  Telefone 88 - 3568.4534



PREFEITURA M UNICIPAL DE JAG U AR IBAR A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPld
Instituído pela íe i Municipal de N.° 994/2018. de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decretáóífu 
N.° 320/2018. de 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 05 de fevereiro de 2025 Edição N.° 1635

aplicaçao das penalidades legalmente estabelecidas;

III - atestar, formalmente, nos autos dos 
processos, as notas fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos 
materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para 
pagamento.

Art. 1o - Designar a servidora ALEXCYANE 
DE ALMEIDA PEIXOTO, MATRICULA 60634, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do abjeto contratado.

Art. 2“ - Determinar que o fiscal ora
designado deverá:

e publique-se. 

de sua publicação, 

contrário.

Art. 3° - Dè-se ciência ao servidor designado 

Art. 4o - Esta Portaria entra em vigor na data 

Art. 5o - Revogam-se as disposições em

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

JAGUARIBARA - CE. 05 de fevereiro de 2025

RAIMUNDA DIÔGENES SALDANHA

! - zetar pelo fiel cumprimento do contrato, 
anotando em registro próprio todas as ocorrências à sua execução, 
determinando o que for necessário è regularização das faltas ou dos 
defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo 
hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a sua 
competência, nos termos da lei;

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos 
serviços prestados e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, 
em periodicidade adequada ao objeto do conlrato, e durante o seu 
período de validade, eventuaimente, propor a autoridade superior a 
aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;

lli - atestar, formalmente, nos autos dos 
processos, as notas fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos 
materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para 
pagamento.

**WK*****x******ft*#************«**‘***"******'***4"#***********4******4**********

EXTRATO DE CONTRATO e publique-se.
Art. 3° - Dê-se ciência ao servidor designado

PROCESSO ADMINISTRATIVO ND 28060001/24 - CONTRATO N° 
20250105 - ORIGEM: Pregão N° 2024080901PERP-
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
- CONTRATADA(O).... : MORETTO CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE APARELHOS 
DE REFRIGERAÇÃO COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS E 
INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO, JUNTO A SECRETARIA 
DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARTBARA-CE - VALOR TOTAL: R$ 2.339,48 (dois mil, 
trezentos e trinta e nove reais e quarenta e oito centavos) - 
PROGRAMA DE TRABALHO: 0902.08.244.0033.2.069 - Bloco 
Proteção Social Basica • PSB, R$ 2.339,48 no elemento de 
despesa 33903917: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica, Manutenção e Conservação de Equipamentos; - 
VIGÊNCIA: 05 de fevereiro de 2025 à 31 de dezembro de 2025 - 
DATA DA ASSINATURA: 05 de fevereiro de 2025.

Art. 4“ - Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

Art. 5o - Revogam-se as disposições em
contrário,

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

JAGUARIBARA - CE, 05 de fevereiro de 2025 

RAIMUNDA DIÔGENES SALDANHA
******************** ***** ********** ****************** Ir *************** *1r*tt,***/f*

EXTRATO DE CONTRATO

Portaria n° 091/2025

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.

Contrato n°: 20250105
Ref. Processo: PREGÃO N° 2024080901PERP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE APARELHOS DE 
REFRIGERAÇÃO COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS E INSTALAÇAO 
DE AR CONDICIONADO, JUNTO A SECRETARIA DO TRABALHO 
E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE

O (a) Sr(a)RAIMUNDA DIÔGENES
SALDANHA, SECRETÁRIA, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto no art. 117 da Lei 14.133, de 1o de abril de 
2021, e a celebração de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, como CONTRATANTE e MORETTO 
CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA como CONTRATADA.

RESOLVE:

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 28060001/24 -CONTRATO N° 
20250106 - ORIGEM: Pregão N° 2024080901PERP-
CONTRATANTE; FUNDO MANUT DESENV EDUCACAO BASICA
E VAL PROFISSIO - CONTRATADA(O).... : MORETTO
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA OBJETO; CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE REFRIGERAÇÃO COM REPOSIÇÃO DE 
PEÇAS E INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO, JUNTO A 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
JAGUARIBARA-CE - VALOR TOTAL: R$ 29.243,50 (vinte e nove 
mil, duzentos e quarenta e três reais e cinquenta centavos) - 
PROGRAMA DE TRABALHO: 0802.12.361.0013.2.050 -
Coordenacaa e Manutencao da Rede de Ensi no Fundamental - 
FUNDEB 30%, R$ 29.243,50 no elemento de despesa 33903917: 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Manutenção e 
Conservação de Equipamentos; - VIGÊNCIA: 05 de fevereiro de 
2025 à 31 de dezembro de 2025 - DATA DA ASSINATURA: 05 de 
fevereiro de 2025

Portaria n° 021/2025

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

página | 10



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
N.° 320/2018, tíe 26 de julho de 2018.

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 05 de fevereiro de 2025 E dição  N.° 1635

Designa setvidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.

Contrato n°: 20250106
Ref. Processo: PREGÃO N° 2024080901PERP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE APARELHOS DE 
REFRIGERAÇÃO COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS E INSTALAÇÃO 
DE AR CONDICIONADO, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE

O(a) Sr(a)JOÃO PAULO FERNANDES 
LEITE, SECRETÁRIO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 117 da Lei 14,133, de 1° de abril de 
2021, e a celebração de Contrato entre a(o)FUNDO MANUT 
DESENV EDUCAÇÃO BÁSICA E VAL PROFISSfO-FUNDEB, como 
CONTRATANTE e MORETTO CONSTRUCOES E SERVIÇOS 
LTDA corno CONTRATADA.

CONTRATADA: W C COSTA SERVIÇOS - CNPJ/MF N°
32.387.761/0001-34

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 02 
(DOIS) COMPUTADORES DE MESA COMPLETO, E 03 (TRÊS) 
IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS DE USO PROFISSIONAL 
DE GRANDE PORTE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE.

VALOR TOTAL: R$ 43,200,00(quarenta e três mil e duzentos reais).

PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2025 Atividade:
1201.04.122.0002,2,091 - Gestão e Manut. das Atividades da Sec. 
De Administração e Finanças, elemento de despesa 33903912: 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Locação de 
Equipamentos;

VIGÊNCIA: 05 de fevereiro de 2025 a 05 de fevereio de 2026.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar a servidora EUS REJAN 
FERNANDES SALDANHA, MATRICULA 60676. para acompanhar 
e fiscalizar a execução do objeto contratado.

Art. 2“ - Determinar que o fiscal ora
designado deverá:

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, 
anotando em registro próprio todas as ocorrências à sua execução, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou dos 
defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo 
hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a sua 
competência, nos termos da lei;

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos 
serviços prestados e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, 
em periodicidade adequada ao objeto do conlrato, e durante o seu 
período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a 
aplicação das penalidades iegalmente estabelecidas;

tll - atestar, formalmente, nos autos dos 
irocessos. as notas fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos 

-matenais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para 
pagamento.

Art. 3° - Dê-se ciência ao servidor designado
e pubiique-se.

DATA DA ASSINATURA: 05 de fevereiro de 2025.

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
PORTARIA N° 323/2025

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.

CONTRATO N° 20250128.

DISPENSA ELETRÔNICA N° 2025012401-DE.

OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE 02 (DOIS) COMPUTADORES DE MESA 
COMPLETO, E 03 (TRÊS) IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS 
DE USO PROFISSIONAL DE GRANDE PORTE, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE.

O(a) Sr(a). Ana Maria Silva Sena, Ordenador(a) 
de Despesas, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no art. 117 da Lei 14.133, de 1° de abril de 2021, e a 
celebração de Contrata entre a SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS como CONTRATANTE e a 
empresa W C COSTA SERVIÇOS como CONTRATADA.

RESOLVE:

Art. 1o - Designar o servidor MARCOS FELIPE DIOGENES DOS 
SANTOS, Matricula n° 60614, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.

de sua publicação, 

contrário.

Art. 4o - Esta Portaria entra em vigor na data 

Art. 5° - Revogam-se as disposições em

Registre-se,

Publique-se,

Cumpra-se.

JAGUARIBARA - CE, 05 de fevereiro de 2025 

JOÃO PAULO FERNANDES LEITE
*irgr***«*klk*'***k*'it«jt:fr**lb*** »•»■***+*********+********•**•****+*******************

EXTRATO DE CONTRATO N° 20250128

ORIGEM: DISPENSA ELETRÔNICA N° 2025012401-DE

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

Art. 2o - Determinar que o fiscal ora designado deverá:

I - zelar peto fiel cumprimento da contrato, anotando em registro 
próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, 
e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da 
lei;

il - avaliar, continuamente, a quaíidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 
adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de 
validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação 
das penalidades legalmente estabelecidas;

III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.

Art, 3o - Dê-se ciência ao servidor designado e pubtique-se.

Art, 4o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5o - Revogam-se as disposições em contrário.

página ] 11


